CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐƠN TỐ GIÁC TỘI PHẠM
(Về hành vi có dấu hiệu vi phạm pháp luật trong hoạt động từ thiện)
Kính gửi:
· Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an ……………………
· Viện Kiểm sát nhân dân ………………………………
Người tố giác:
Họ và tên: ……………………………………………………………
Ngày sinh: …………………………………………………………
CMND/CCCD số: ……………………… Cấp ngày: ………………… Tại: ……………………
Địa chỉ thường trú: ……………………………………………………
Số điện thoại: ………………………… Email (nếu có): ………………………
Nội dung tố giác:
Tôi làm đơn này để tố giác một vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động từ thiện như sau:
Người/nhóm bị tố giác:
· Tên cá nhân/tổ chức: …………………………………………
· Địa chỉ: ……………………………………………………………
· Chức vụ (nếu có): ………………………………………………
Hành vi có dấu hiệu tội phạm:
(Trình bày cụ thể và trung thực):
· [bookmark: _GoBack]Trong thời gian từ … đến …, cá nhân/tổ chức trên có thực hiện hoạt động kêu gọi từ thiện với mục đích …
· Tuy nhiên, có nhiều dấu hiệu cho thấy việc sử dụng tiền không minh bạch, không công khai, thậm chí có hành vi gian dối trong báo cáo tài chính.
· [Ví dụ: Không chi đúng mục đích, chi thấp hơn thực tế, không có bằng chứng chuyển tiền/quà, không có hóa đơn, nghi ngờ làm giả giấy tờ, lợi dụng danh nghĩa từ thiện để trục lợi...]
· Các hành vi trên có dấu hiệu vi phạm pháp luật, có thể cấu thành tội "Lừa đảo chiếm đoạt tài sản", tội "Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản", hoặc vi phạm pháp luật về kế toán, tài chính.
Tôi đề nghị:
· Cơ quan chức năng tiến hành điều tra, xác minh các nội dung tố giác trên.
· Nếu phát hiện sai phạm, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật để bảo vệ quyền lợi của cộng đồng và đảm bảo sự công bằng, minh bạch trong hoạt động từ thiện.
Tôi xin cam đoan những thông tin nêu trên là đúng sự thật và chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp luật về nội dung tố giác.
Trân trọng cảm ơn!
………, ngày … tháng … năm …
Người tố giác
(Ký và ghi rõ họ tên)

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

ĐƠN T

?

 GIÁC T

?

I PH

?

M

(V

?

 hành vi có d

?

u hi

?

u vi ph

?

m pháp

lu

?

t trong ho

?

t đ

?

ng t

?

 thi

?

n)

Kính g

?

i:

·

Cơ quan C

?

nh sát đi

?

u tra Công an ……………………

·

Vi

?

n Ki

?

m sát nhân dân ………………………………

Ngư

?

i t

?

 giác:

H

?

 và tên: ……………………………………………………………

Ngày sinh: …………………………………………………………

CMND/CCCD s

?

: ……………………… C

?

p ngày: ………………… T

?

i:

…………

…………

Đ

?

a ch

?

 thư

?

ng trú: ……………………………………………………

S

?

 đi

?

n tho

?

i: ………………………… Email (n

?

u có): ………………………

N

?

i dung t

?

 giác:

Tôi làm đơn này đ

?

 t

?

 giác m

?

t v

?

 vi

?

c có d

?

u hi

?

u vi ph

?

m pháp lu

?

t liên quan

đ

?

n ho

?

t đ

?

ng t

?

 thi

?

n như sau:

Ngư

?

i/nhóm b

?

 t

?

 giác:

·

Tên cá

nhân/t

?

 ch

?

c: …………………………………………

·

Đ

?

a ch

?

: ……………………………………………………………

·

Ch

?

c v

?

 (n

?

u có): ………………………………………………

Hành vi có d

?

u hi

?

u t

?

i ph

?

m:

(Trình bày c

?

 th

?

 và trung th

?

c):

·

Trong th

?

i gian t

?

 … đ

?

n …, cá nhân/t

?

 ch

?

c trên có th

?

c hi

?

n ho

?

t đ

?

ng

kêu g

?

i t

?

 thi

?

n v

?

i m

?

c đích …

·

Tuy nhięn, có nhi

?

u d

?

u hi

?

u cho th

?

y vi

?

c s

?

 d

?

ng ti

?

n không minh b

?

ch,

không công khai, th

?

m chí có hŕnh vi gian d

?

i trong báo cáo tŕi chính.

·

[Ví d

?

: Không chi đúng m

?

c đích, chi th

?

p hơn th

?

c t

?

, không có b

?

ng

ch

?

ng chuy

?

n ti

?

n/quà, không

có hóa đơn, nghi ng

?

 làm gi

?

 gi

?

y t

?

, l

?

i

d

?

ng danh ngh

i

a t

?

 thi

?

n đ

?

 tr

?

c l

?

i...]

C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   ĐƠN T ?  GIÁC T ? I PH ? M   (V ?  hành vi có d ? u hi ? u vi ph ? m pháp   lu ? t trong ho ? t đ ? ng t ?  thi ? n)   Kính g ? i:      Cơ quan C ? nh sát đi ? u tra Công an ……………………      Vi ? n Ki ? m sát nhân dân ………………………………   Ngư ? i t ?  giác:   H ?  và tên: ……………………………………………………………   Ngày sinh: …………………………………………………………   CMND/CCCD s ? : ……………………… C ? p ngày: ………………… T ? i:  ………… …………   Đ ? a ch ?  thư ? ng trú: ……………………………………………………   S ?  đi ? n tho ? i: ………………………… Email (n ? u có): ………………………   N ? i dung t ?  giác:   Tôi làm đơn này đ ?  t ?  giác m ? t v ?  vi ? c có d ? u hi ? u vi ph ? m pháp lu ? t liên quan  đ ? n ho ? t đ ? ng t ?  thi ? n như sau:   Ngư ? i/nhóm b ?  t ?  giác:      Tên cá   nhân/t ?  ch ? c: …………………………………………      Đ ? a ch ? : ……………………………………………………………      Ch ? c v ?  (n ? u có): ………………………………………………   Hành vi có d ? u hi ? u t ? i ph ? m:   (Trình bày c ?  th ?  và trung th ? c):      Trong th ? i gian t ?  … đ ? n …, cá nhân/t ?  ch ? c trên có th ? c hi ? n ho ? t đ ? ng  kêu g ? i t ?  thi ? n v ? i m ? c đích …      Tuy nhiên, có nhi ? u d ? u hi ? u cho th ? y vi ? c s ?  d ? ng ti ? n không minh b ? ch,  không công khai, th ? m chí có hành vi gian d ? i trong báo cáo tài chính.      [Ví d ? : Không chi đúng m ? c đích, chi th ? p hơn th ? c t ? , không có b ? ng  ch ? ng chuy ? n ti ? n/quà, không  có hóa đơn, nghi ng ?  làm gi ?  gi ? y t ? , l ? i  d ? ng danh ngh i a t ?  thi ? n đ ?  tr ? c l ? i...]